Leur dessein étant le même, leur début l'est aussi; et cela nous fournit une seconde preuve que S. Césaire a pris dans Origene, suivant sa coutume, de quoi nous avons ailleurs donné, et les derniers éditeurs de S. Augustin encore plus que nous, divers témoignages. Écoutons parler ces deux pères sur le sujet dont il est ici question. *' Verba illa, dit Origene en commentant l'Exode toties in Exodo repetita : induravit Dominus, etc. LECTORES FERÉ OMNES TURBANT.... quia de Deo indigna Deo dicuntur.* Et ailleurs : *' Igitur QUAMPLURIMOS MOVENT ea quæ de Pharaone a Deo dicta sunt, dicente*

Hist. lit. de la Fr.
t. 3. p. 202.

Orig. in Ex. p. 411.

De prin. ib. n. 7.

frequentius : Ego indurabo cor Pharaonis. SI ENIM A DEO INDURATUR, ET PER HOC QUOD INDURATUR, DELINQUIT, NON SIBI IPSE EXTITIT CAUSA DELICTI. Telle est le dessein et le début d'Origène. Voifons maintenant quel est le dessein et le début de S. Césaire. ' *Quotiens lectio illa recitatur, fratres carissimi,* dit-il en commençant son sermon, *in qua frequenter audimus cor Pharaonis Dominum indurasse, NON SOLUM LAÏCIS, SED ETIAM ALIQUIBUS CLERICIS SOLET SCANDALUM GENERARE. Dicunt enim aliqui inter se, CUR INIQUITAS ILLA PHARAONI IMPUTATUR, CUM DOMINUS COR ILLIUS INDURASSE REFERATUR?* Le parallele peut-il être plus juste et plus entier? et S. Césaire est-il autre chose que l'écho d'Origène par rapport à la difficulté capitale que fait naître le passage de l'Exode qu'ils entreprennent d'expliquer?

Aug. t. 3 . app. p.
43. n. 1.

Troisième preuve. Origène, dans cette explication, a particulièrement en vûe des hérétiques, qui portèrent bientôt le nom de Manichéens, et qui prenoient du texte qu'on explique, occasion d'insulter à la justice divine, et de blâmer l'ancien testament. ' *HIS ENIM,* dit-il, *præcipue NITUNTUR HERETICI, dicentes non esse in nostra potestate ut salvemur, sed naturas esse animarum tales quæ omni genere vel pereant vel salventur etc....* ' *Necesse est enim,* continue-t'il, *.... pro his omnibus reddere rationem, QUOMODO PER HOC NIHIL PRORSUS JUSTITIÆ DEI DEROGATUR.* S. Césaire, dans son sermon, attaque aussi en particulier les mêmes hérétiques, et copie la pensée d'Origène touchant l'injure qu'ils faisoient à la justice divine. ' *ET QUIA DE HAC RE, ce sont ses paroles, IMMUNDISSIMI MANICHÆI sacrilego furore scripturam veteris Testamenti REPREHENDERE SOLENT.* Et un peu plus bas : ' *NEMO ERGO cum Paganis et Manichæis DEI JUSTITIAM REPREHENDERE AUT CULPARE PRÆSUMAT.*

Orig. de prin. ib.
n. 8.